resol. 258.

296 Impedimenta criminum sunt per diuturnam desuetudinem sublata. Sunt autem hæc. 1. uxoricidium. 2. Presbytericidium. 3.

F f

matri

440 *Sacramentum*

matrimonium cum moniali scien-
ter initum. 4. Si quis suam pro-
lem de sacro fonte suscepit. 5. Si
quis ob peccatum publicum pœ-
nitentiam agere debuit. 6. Raptus
sponsæ alienæ. 7. Incestus cum
consanguineis coniugis adhuc vi-
uentis. Igitur qui hæc crimina
admiserunt, non tenentur petere
dispensationem, antequam contra-
hant. ref. 159.

297 Quando infans fuit domi
baptizatus, si postea deferatur ad
Ecclesiam ut cæremoniæ peragan-
tur, qui instar patrimi tenet infantem,
nullam cum eo contrahit
cognitionem spiritualem. ref. 260.
pag. 164. 165.

298 Quando quis rapuit virgi-
nem libidinis causa absque inten-
tione contrahendi matrimonium,
potest cum ea validum contrahe-
re matrimonium: quia decretum
Concil. Trid. tantum comprehen-
dit raptum, qui sit contrahendi
matri

matrimonij
tur de eo ra-
fetur puell
299 Affir-
fornicaria
num post
dum; quia
contrahitu

262.

300 Lice-
mel matri
aliud matri
nalla lege
clesiastica,
bet iurisdi-
naturali di-
monium

ref. 263.

301 Cæ-
nuptiis ad-
sunt tempe-
hibitis sie
leminitate
adhibeatur
ref. 25. pag

Matrimonij. 441

matrimonij causa; immo loquitur de eo raptu, per quem vis infertur puellæ, *ref. 261.*

299 Affinitas orta ex copula fornicaria non impedit matrimonium post baptismum contrahendum: quia affinitas spiritualis non contrahitur inter infideles. *refol.*
262.

300 Licet infideli, dissoluto semel matrimonio cum fideli, ad aliud matrimonium transire: quia nulla lege prohibetur: non Ecclesiasticâ, nam Ecclesia nihil habet iurisdictionis in infideles; non naturali diuina, quia prius matrimonium supponitur dissolutum, *ref. 263.*

301 Cæremoniæ in secundis nuptiis adhiberi solitæ non possunt temporibus ab Ecclesia prohibitis fieri: quia pertinent ad solemnitatem nuptialem, licet non adhibeatur benedictio nuptialis. *ref. 25. pag. 166.*

442 *Sacramentum*

302 Non videtur peccatum
mort. tempore Aduentus, & Qua-
dragesimæ traducere sponsam so-
lemniter in domum sponsi, & ce-
lebrare coniuia; sic enim con-
suetudine receptum est, conni-
uentibus Prælatis. ref. 266. pag.

167.

303 Tempore interdicti potest
licet contrahi matrimonium,
etiamsi contrahentes sint specia-
liter interdicti; quia in illo in-
terdicto non comprehenditur ma-
trimonium, nisi exprimatur. ref.

267.

304 Non peccat, qui scienter
contrahit cum excommunicato,
nisi sit denuntiatus, aut notorius
percussor clericis. ref. 268.

305 Matrimonium Catholici
cum hæretico, etiam cum pericu-
lo peruersio[n]is, est aliquando lici-
tum ob grauem aliquam causam.
ref. 269. pag. 168.

306 Non tenentur iterum co-
ram

ram Par-
here, qu-
traxerun-
festu c-
cultum
sed suffi-
imperata
pensatio-
culum i-
tum, &
celebran-
monium
bus. 2, p-
pag. 42.
307 N-
fi per e-
modum
batur, d-
aut si n-
proles su-
fine cop-
fundat,
vxor no-
reddend-
bitum, g-

ram Parocho & testibus contra-
here , qui semel coram illis con-
traxerunt , inualidè tamen ex de-
fectu consensus , vel propter oc-
cultum impedimentum dirimens ;
sed sufficit ut secretò consentiant ,
impertrata prius impedimenti dis-
pensatione : si tamen subest peri-
culum ne detegatur impedimen-
tum , & probetur in foro externo ,
celebrandum erit iterum matri-
monium coram Parocho , & testi-
bus . 2. part. tract. 1. Miscell. ref. 5.

pag. 42.

307 Non est peccatum mortale ,
si per extraordinarium coëundi
modum aliqua pars seminis ela-
batur , dummodo retineatur alia ,
aut si non ita certum sit fore ut
proles suscipiatur . Si autem vir in
fine copulæ semen extra vas ef-
fundat , peccat mortaliter . At si
vxor non consentiat , non peccat
reddendo , aut etiam petendo de-
bitum , quia illi effusioni non coo-

444 *Sacramentum*

peratur. *ibid. ref. 64. pag. 72.*

308 Potest Episcopus aliquando dispensare super impedimento dirimente, antequam matrimonium contrahatur, quando virginissima necessitas id exigit: quia impedimentum dirimens est de iure humano, ideoque sicut Episcopus potest ex magna necessitate post contractum matrimonium, dispensare in impedimento dirimente, ex sententia omnium DD. cur non poterit antea *tract. 2. Miscell. ref. 1. 9. pag. 84.*

309 Oscula & tactus modo non sint impudici, & absit periculum pollutionis, inter sponsos de futuro, excusantur à culpa mortis quia cohonestantur à sponsalibus. *tract. 3. Miscell. ref. 6. pag. 101.*

310 Non tenetur vxor pecunias per adulterium partas marito, aut alteri restituere, quia damnata per adulterium illatum non est pecunia estimabile; neque leges

ges adulteri
dunt iuri
acceptio
102.
311 D
gij præ
immō e
set præ
lum pol
mort. c
litiam a
huius d
ergo &
36. pag.
coniuge
seipsum
cūm ne
ad finem
possum
37. pag.
312
ritus
memb
citata
semin
ges

Matrimonij. 445

ges adulterium prohibentes red-
dunt irritam illam pecuniarum
acceptationem. *ibid. resol. 7. pag.*
102.

311 Delectatio de actu coniu-
gij præterito , absente coniuge,
immò etiam futuro , ac si actu es-
set præsens , modò absit pericu-
lum pollutionis , excusatur à culpa
mort. quia delectatio sumit ma-
litiam ab obiecto ; at obiectum
huius delectationis est licitum ,
ergo & licita delectatio. *ibid.res.*

36.pag.114.115. Absente tamen
coniuge non licet libidinis causa
seipsum tangere : quia hi tactus
cum neque fiant cum coniuge , nec
ad finem coniugij referantur , non
possunt esse coniugales. *ibid.res.*

37.pag.115.

312 Si fœmina , postquam ma-
ritus semine intra vas emissio
membrum extraxit , libidine in-
citata , tactibus se prouocet ad
seminandum , non peccat mort.

F f 4

quia

446 *Sacramentum*

quia est consummatio, & perfec-
tio actus coniugalis. *ibid. resol.*
38.

313 Adulter qui suscepit pro-
lem ex alterius vxore, non tene-
tur ad resarcendum damnum le-
gitimis filiis, modò ipse non fue-
rit author suppositionis; quia hu-
ius damni sola adultera est causa,
quæ prolem adulterinam supponit
marito tanquam legitimam; adul-
ter autem solū tacendo permit-
tit ut supponatur: neque est magis
causa suppositionis, quam abor-
tionis, si adultera procuraret abor-
tum inscio adultero. Ergo non
ipse, sed mater tenebitur ad resti-
tutionem. Tenetur tamen adulter
restituere alimenta proli impensa
à tertio ætatis anno, etiam si non
fuerit causa suppositionis. *ibid. res.*
35. pag. 121. 122.

314 Qui rem habet cum mulie-
re in tertio aut quarto gradu con-
iuncta cum vxore, vel sibi affini
in

M
in codem
petitione
Ecclesiast
tratt. §. re
315 In
trimonij
præsum
nam in
in fauor
Miscell. re
316 Co
de copula
aliena, i
castitate
tiam : qu
nium no
etiam aff
ibid. res.
317 Q
coniugij
tur eam
misisset
opulent
gitimus
uenerit

in codem gradu, non impeditur à
petitione debiti : quia nullum ius
Ecclesiasticum hoc statuit. 3. part.

tract. 5. ref. 19. pag. 184.

315 In dubio an dispensatio ma-
trimonij sit valida, an subreptitia,
præsumendum est esse validam:
nam in re dubia iudicandum est
in fauorem actus. *ibid. tract. 6.*

Miscell. ref. 9. pag. 238.

316 Coniugatus qui delectatur
de copula imaginaria cum vxore
aliena, non solum peccat contra
castitatem, sed etiam contra iusti-
tiam : quia coniux per matrimo-
nium non tantum corpus, sed
etiam affectus coniugi obligauit.

ibid. ref. 73. pag. 253.

317 Qui sub spe, & conditione
coniugij corrupt virginem, tene-
tur eam ducere, etiamsi fictè pro-
misisset ; nisi sit longè nobilior, aut
opulentior, aut nisi aliquod le-
gitimum impedimentum inter-
uenerit, aut nisi contingat illam

F f 5 postea

448 *Scandalum.*

postea cum alio fornicari , aut si
putabat illam esse virginem , & in
coitu deprehendat reuera non
fuisse. *ibid.ref.81.pag.256.*

318 Licet contrahere matri-
monium cum impedimento diri-
mente , metu mortis aut grauis
alterius damni , quo in casu ma-
trimonium erit nullum. *ibid.ref.*
83.pag.257.

Scandalum.

1 **F**EMINA ornans se more pa-
trio, etiamsi sciat fore ut ex
hoc ornatu lasciuè ab aliquo
aperetur , non peccat mortaliter,
cum sic ornata prodit in publi-
cum : viuit enim iure suo ; licet
autem hoc ipsa præuiderit , ta-
men non intendit , neque est cau-
sa illius scandali nisi per acci-
dens. 2. *part.tract.1. Miscell.ref.30.*
pag.54.55.

2 Qui obiicit alicui occasionem
peccan

peccandi ob bonum finem , non
peccat : v. g. cum maritus offert
vxori occasionem adulterandi , vt
illam in adulterio deprehendat ;
cum dominus dat famulis occa-
sionem furandi , vt in furto depre-
hensi resipiscant : quia id non est
formaliter cooperari ad pecca-
tum ; sed potius illud velle im-
pedire . 3 . part . tract . 5 . resol . 18 . pag .
184 .

Simonia.

I **V**Endere locum honora-
tiorem pro sepultura , non
est simonia : non enim petitur
premium pro sepultura simpliciter ,
(nam hoc fieri nequit absque la-
be simoniae) sed pro aptiori , aut
honoratori loco sepulturæ : cùm
enim talis locus non sit necessa-
rius ad sepulturam , non vendi-
tur sepultura , nec res sacra , sed
tantum situs aptior , & locus
dignior

450 *Sodomia.*

dignior; quippe hic honor potest
pretio æstimari: sic vasa sacra, &
capellæ venduntur ratione mate-
riæ. 2. part. tract. I. *Miscell. ref. 57.*
pag. 69.

2 Non est simonia, si aliquid de-
tur pro labore suscepto eundo &
redeundo ad beneficij collatio-
nem, vel in compensationem ali-
cuius damni quod inde patitur,
aut alicuius lucri quod amittit.
Si autem aliquid plus ultra æsti-
mationem laboris detur, viden-
dum est, ut liberaliter, & gratis de-
tur absqueulla pactione, quæ à
spiritualibus est planè remouen-
da. *ibid. tract. 2. Miscell. ref. 39. pag.*
91.

Sodomia.

1 **P**Veri succubi, & muliebria
patientes ante annum. 14.
non subiiciuntur reseruationibus
Episcoporum: sicut enim minor
ætas

etas in fo-
pœna ordi-
nacio. 2
1. pag. 41.
2 Proba-
contra C
esse vſu r
conscien-
3. *Miscell.*
3 Erian
pta, Cle
scens in
pœnas no-
mittit pr
enim non
uat tame
114 125
4 Si C
masculo
vas, non
quia del-
tum, ne
ibid. ref.
5 Inci-
læ Cler

Sodomia. 451

ætas in foro exteriori excusat à
pœna ordinaria , ita & in animæ
iudicio. 2 . part. tract. I . Miscell. ref.

1 . pag. 41 .

2 Probabile est Bullam Pij V.
contra Clericos sodomitas non
esse vsu receptam , neque in foro
conscientiae obligare. *ibid. tract.*

3 . *Miscell. resol. 61 . pag. 124 .*

3 Etiam si autem esset vsu rece-
pta , Clericus fœminam cogno-
scens in vase præpostero , illius
pœnas non incurrit: quia non com-
mittit propriè sodomiam ; licet
enim non seruet vas debitum , ser-
uat tamen sexum. *ibid. ref. 62 . pag.*

124 125 .

4 Si Clericus rem habens cum
masculo , non emittat semen intra
vas , non incurrit in pœnas Bullæ:
quia delictum non est consumma-
tum , neque est propriè sodomia.
ibid. ref. 63 . pag. 125 .

5 Incidunt in pœnas huius Bul-
læ Clerici tam agentes quam pa-
tientes

452 Sodomia.

tientes. Quia correlatiuorum eadem est ratio; nisi iniuti patiantur *ibid. ref. 64.*

6 Clerici qui non nisi bis aut ter in sodomiam se lapsi, non incurerunt pœnas Bullæ; quia Pontifex has pœnas infilit Clericis exercentibus sodomiam; non dicuntur autem exercere, qui semel atque iterum committunt. *ibidem, ref. 65. pag. 125. 126.*

7 Clericus vitium bestialitatis exercens, in pœnas huius Bullæ non incurrit: quia bestialitas non est propriè sodomia, contra quam edita fuit hæc Bulla; lex autem pœnalis ad alios casus non expressos non est extendenda. *ibid. ref. 66. pag. 126.*

8 Ante sententiam Iudicis declaratoriam Clerici sodomitæ pœnas Bullæ non incurruunt in foro conscientiæ: nulla enim lex pœnalis obligat homines ad se prodendum, & ad durissimam pœnam

nam in se e
Vnde sequi
tem sodo
etiam rete
dignitate
dum. *ref. 6*
9 Cleric
neque est
lebret, i
tem: qui
uis enorm
tem, nisi si
69.

SI ster
compe
cedentis
da est a
pensionis
secus au
part, irad

Sterilitas. 453

nam in se exercendam. *ibid. ref. 67.*
Vnde sequitur Clericum exercen-
tem sodomiam , si sit contritus,
etiam retento beneficio, officio, &
dignitate , omnino esse absoluendu-
m. ref. 68. pag. 127.

9 Clericus sodomita occultus,
neque est suspensus , neque si ce-
lebret , incurret in irregularita-
tem : quia nullum crimen quam-
uis enorme , inducit irregularita-
tem, nisi sit notorium. *ibidem, ref.*

69.

Sterilitas.

SI sterilitas est tanta , ut non
compensetur ex fertilitate præ-
cedentis & sequentis anni, facien-
da est agricolæ aliqua remissio
pensionis ad arbitrium boni viri;
secùs autem si compensetur. 3.
part. tract. 6. ref. 17. pag. 130.

TESTA

T

TESTAMENTVM,
Legatum.

1 **P**O TEST Episcopus legatum pium commutare in æquale, vel melius, maximè cum consensu hæredum: neque in hoc casu Episcopus infringit voluntatem testatoris, sed interpretatur. 2. part. tract. 3. *Miscel. ref.* 26. pag. 110.

2 Quando relinquitur alicui legatum sub conditione, v. g. *si non nupserit*, vel *si religionem non ingrediatur*, potest legatarius in foro interiori, & exteriori accipere legatum, etiamsi non impletas conditiones. Cum enim hæc conditiones à iure merito reprobentur, & pro non appositis habeantur, non tenetur eas seruare in